
1 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “San Giovanni Bosco ” 

C.so Fornari, 168 -  70056 - MOLFETTA (Ba) - Tel 0803381209 

Codice Fiscale N° 80023470729 

Codice iPA: istsc_baic882008 

Codice Univoco Ufficio: UFEUNT 

E-mail: baic882008@istruzione.it 

baic882008@pec.istruzione.it 

Web: www.icsbosco.gov.it 

 

 
Prot.  N. 5346/VIII-1 PON FSE                                                                    Molfetta , 13 novembre  2018 
PON FSE “10.2.2A- FSE PON – PU – 2017 – 166” 
 

 Alla Dir. Generale U.S.R. per la Puglia 
 Ufficio III – ponpuglia@gmail.com  

 Al Dirigente Ambito Territoriale  
 per la Provincia di Bari 

 pon@usp.bari.net  
AL PERSONALE DOCENTE 

  ALL’ALBO-AL SITO WEB 
 SEDE 

 
 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Obiettivo specifico – 10.2 –“Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 
staff – Azione 10.2.2A Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (Lingua italiana, lingue straniere, Matematica, Scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.)”– Avviso pubblico prot. N. 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle 

competenze di base – S dell’infanzia e Scuola del 1° ciclo” -  CUP: F55B17000420007 - 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI ESTERNI 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C (2014) n. 9952 del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso MIUR  prot. N. 1953 del 21/02/2017 emanato nell’ambito del Programma  
Operativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento - 2014-2020. Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo 
specifico – 10.2 –“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

mailto:ponpuglia@gmail.com
mailto:pon@usp.bari.net


2 

 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff – Azione 10.2.2A Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (Lingua italiana, lingue 
straniere, Matematica, Scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.”– Avviso 
pubblico prot. N. 1953 del 21/02/2017 per il potenziamento delle competenze di base – S 
dell’infanzia e Scuola del 1° ciclo”; 
VISTA la nota autorizzativa dei progetti ed il relativo impegno di spesa del MIUR – U.S.R. 
per la Puglia prot. AOODRPU 193 del 03/01/2018; 
VISTA le Note MIUR prot. n. AOODGEFID/204 del 10/01/2018 e AOODGEFID/31710 del 
10/01/2018 con la quale l’Istituto Comprensivo Statale “S. Giovanni Bosco” – Molfetta(BA) 
è stato autorizzato a svolgere i progetti nell’ambito Programma Operativo Nazionale 
Plurifondo “Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 a 

titolarità del MIUR “DIRE, FARE, PENSARE: IMPARO AD IMPARARE” con il codice “PON 
FSE “10.2.2A- FSE PON – PU – 2017 – 166”; 
VISTO  il Decreto Dirigenziale di assunzione al bilancio del progetto PON FSE “DIRE, FARE, 

PENSARE: IMPARO AD IMPARARE” - PON FSE “10.2.2A  - FSE PON – PU – 2017 – 166” per 
un importo complessivo di € 35.574,00 come si seguito specificato, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il D.I. n. 44 del 1°  feb. 2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO l’art.2222 e sgg. del Codice Civile ( “Contratto d’opera”); 
VISTO il Regolamento Interno d’Istituto approvato dal C. d’Istituto in data 31/10/2018; 
VISTI gli artt. 1-9 della Circ. n. 2 dell’11/03/2008 del Dip. Funzione Pubblica ed allegato; 
VISTO l’art. 46 L. n 133/2008 relativo ai requisiti degli esperti necessari alla realizzazione di 
progetti; 
VISTI i Regolamenti CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi strutturali; n. 
1081/2006 relativo al FSE; n. 1828/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento 
(CE) 1083/2006 e del Regolamento (CE) 1080/2006; 

VISTE la delibera del Collegio Docenti del 31/03/2017 e del 20/03/2017 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato e del Consiglio d’Istituto del 20/10/2017; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 18/10/2017 e del Consiglio d’Istituto del 
20/10/2017 con cui sono stati stabiliti i criteri per la determinazione di contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività d’insegnamento; 

TITOLO PROGETTO: “DIRE, FARE, PENSARE: IMPARO AD IMPARARE” 

Tiolo Modulo 
 

Destinatari  Importo 
modulo 
autorizzato 

LEGGERE IL MONDO Classi II s. primaria 
“S.G.Bosco” 

€ 5.082,00 

LEGGERE IL MONDO 1 Classi II s. primaria “V. 
Zagami” 

€ 5.082,00 

PAPERGAME Classi III s. secondaria € 5.082,00 

GRUPPI “FUORI MISURA” Classi III  s. primaria  
“S.G. Bosco” 

€ 5.082,00 

GRUPPI “FUORI MISURA” 1 Classi II  s. primaria  
“V. Zagami” 

€ 5.082,00 

MISURARE IL MONDO Classi I  s. secondaria € 5.082,00 

EVERYWHERE ENGLISH Classi V s. primaria € 5.082,00 



3 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire figure professionali specializzate esterne, a seguito 
accertamento di assenza di requisiti nel personale docente interno per il seguente 
Modulo formativo: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la Circolare MIUR prot. AOODGEFID 34815 del 2/08/2017 recante “Iter di reclutamento del 
personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” che prevede: 
“Preliminarmente l’Istituzione scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o 
disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità (…). Qualora sia 
accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica può ricorrere 
all’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 o, in alternativa, stipulare 
contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi 
dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs, 165 del 30/03/2001”. 
VISTO l’Avviso per la selezione di personale docente esperto esterno a questa Amministrazione 

Prot. N. 4814 /VIII-1 PON FSE del 18/10/ 2018; 
VISTO  il  verbale della commissione del 06/11/2018 Prot.  N. 5182/VIII-1 PON FSE, a seguito attento 
esame delle istanze di candidatura pervenute, 
VISTA  la graduatoria provvisoria pubblicata il g. 07/11/2018 prot. n. 5230/VIII-1 ; 
CONSIDERATO che, alla data del 12/11/2018 non risultano pervenuti reclami e/o segnalazioni, 
 

DISPONE 
La pubblicazione all’Albo e sul sito web della Scuola www.icsbosco.gov.it, in data odierna della 

seguente graduatoria definitiva per il reclutamento di n. 1 docente esperto esterno per 

l’attuazione del modulo inerente il progetto “DIRE, FARE, PENSARE: IMPARO AD IMPARARE” 

con il codice “codice “PON FSE “10.2.2A- FSE PON – PU – 2017 – 166”; 
 

N. Esperto Prot. Titoli 

cult. 

Esp. 

Lav. 

Progetto Punteggio 

1 DE VINCENZO 
MARY ANN 

5124/VIII-1 
02/11/2018 

                                                                 

11 

 

114 

 

10 
 

135 

2 LO BASSO 
GIUDITTA 
CINZIA  

5170/VIII-1 
06/11/2018 

 7 54 / 61 

 

Avverso la graduatoria è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 gg, salvo che non intervengano correzioni di autotutela.   
 
 

 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                        Dott.ssa M. Tiziana SANTOMAURO 

                                                 (documento firmato digitalmente) 
 

TITOLO PROGETTO: “DIRE, FARE, PENSARE: IMPARO AD IMPARARE” 

Tiolo Modulo 
 

Destinatari  Importo 
modulo 
autorizzato 

1. EVERYWHERE 
ENGLISH 

Classi V s. primaria “S.G. Bosco” € 5.082,00 


